

ALKEPS PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ 06.906.141/0001-54

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO	2017	2016
ATIVO	30.346.680	25.815.933
ATIVO CIRCULANTE	4.731.300	4.202.922
ATIVO DISPONIVEL	551.691	21.485
CAIXA GERAL	548.461	15.374
Caixa	548.461	15.374
BANCOS C/MOVIMENTO	1	243
Bradesco S/A cc 46720-0	1	243
BANCOSAPLIC. FINANCEIRAS	3.229	5.868
CDB Bradesco	3.229	5.868
CREDITOS	2.756.520	2.758.348
CONTAS A RECEBER	0	1.829
Emprest SPK Com e Distr de Maquinas	0	1.829
IMPOSTOS RECUPERAVEIS	769	769
Pis a recuperar	58	58
Cofins a recuperar	279	279
IRPJ a Recuperar	235	235
Irrf s/trend c/aplic financeira	198	197
ADIANTAMENTOS	2.755.750	2.755.750
Adiantamento a fornecedores	600	600
Adiantamento p/Compra de Imovel	2.755.150	2.755.150
ESTOQUE	1.423.089	1.423.089
ESTOQUE DE IMOV DEST VENDA	1.405.089	1.405.089
Cidadeela	1.311.089	1.311.089
Ecoville	94.000	94.000
ESTOQUE DE MERC DEST VENDA	18.000	18.000
Aquisição de Bens adquiridos em Leilão	18.000	18.000
ATIVO IMOBILIZADO	25.615.380	21.613.011
ATIVO IMOBILIZADO	250.000	250.000
IMOBILIZADO	250.000	250.000
Terreno	250.000	250.000
INVESTIMENTOS	25.005.208	21.002.839
PARTICIPAÇÕES EM EMPRESAS	25.005.208	21.002.839
RVR Participações Ltda	25.005.208	21.002.839
IMOBILIZADO EM ANDAMENTO	360.172	360.172
IMOVEIS	360.172	360.172
Obras em Andamento	360.172	360.172
TOTAL DO ATIVO	30.346.680	25.815.933

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	2017	2016
PASSIVO	-30.346.680	-25.815.933
PASSIVO CIRCULANTE	-8.910	-8.961
PASSIVO CIRCULANTE	-8.910	-8.961
Maxicon Ass Empr SS Ltda	-1.647	-1.700
OBRIGACOES FISCAIS	-1.868	-1.868
IRRF Pessoa Juridica	-1.560	-1.560
Iss ret P J a pagar	-308	-308
OBRIGACOES TRIBUTARIAS	-5.391	-5.391
Pis/Cof/CS ret a pagar	-4.929	-4.929
Inss ret a Pagar	-462	-462
PROVISÕES	-3	-2
Imposto de Renda a pagar	-1	-1
Contribuicao Social a pagar	-2	-1
PATRIMONIO LIQUIDO	-30.337.770	-25.806.972
CAPITAL SOCIAL	-2.940.404	-2.940.404
CAPITAL SOCIAL	-2.450.337	-2.450.337
Capital Integralizado	-2.450.337	-2.450.337
RESERVAS	-490.067	-490.067
Reserva Legal	-490.067	-490.067
LUCROS OU PREJUIZOS ACUM.	-27.397.366	-22.866.567
RESERVAS DE LUCROS	-27.397.366	-22.866.567
Lucros à disposição Assembleia	-22.866.567	-22.866.567
Lucros do Exercício	-6.807.540	0
Dividendos pagos-Vicente Spekla Filho	705	0
Dividendos pagos-Ronaldo Spekla	2.276.036	0
TOTAL DO PASSIVO	-30.346.680	-25.815.933

Demonstração do Resultado do Exercício	2017	2016
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	0	75.000
ALUGUEIS	0	75.000
ALUGUEIS	0	75.000
Receita com Aluguel	0	75.000
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	0	2.738
(-) DEDUÇÕES REC.BRUTA	0	2.738
(-) IMPOSTOS INC.S/VENDAS	0	2.738
PIS s/ faturamento	0	488
Cofins s/ faturamento	0	2.250
RECEITA LÍQUIDA	0	72.263
CUSTOS	0	3.904
CUSTOS DOS PROD.VENDIDOS	0	3.904
CUSTO DE PRODUTOS	0	3.904
Despesas Imoveis Alugados	0	3.904
LUCRO BRUTO	0	68.358
DESPESAS OPERACIONAIS	-6.807.544	-5.486.514
DESPESAS ADM.GERAIS	212.552	279.988
DESPESAS GERAIS	24.206	19.048
Despesas c/Carro	0	546
Agua e esgoto	2.303	359
Manut Predial	392	0
Outras Despesas Adm	20.432	18.144
Livros, jornais e revistas	1.080	0
DESPESAS FINANCEIRAS	13.786	1.912
Tarifas Bancarias	1.848	1.823
IOF (IOC) Imp s/oper financeiras	151	89
Encargos bancários	527	0
Juros e Multas pagas	11.259	0
DESPESAS TRIBUTARIAS	174.560	259.028
IPU e Licenças	174.560	259.028
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	7.020.096	5.766.503
RECEITAS NAO OPERACIONAIS	7.020.096	5.766.503
RECEITAS NAO OPERACIONAIS	7.020.096	5.766.503
Resultado de equív Patrimonial	4.002.370	554.830
Dividendos recebidos	3.017.711	5.211.662
Rend c/aplic financeiras	15	11
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	6.807.544	5.554.873
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	6.807.544	5.554.873
Prov p-Contr Social	1	2.161
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA O IMPOSTO DE RENDA	6.807.542	5.552.712
Prov p-imp Renda	2	3.601
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	6.807.540	5.549.111

Demonstração do Resultado Abrangente	2017	2016
Resultado Líquido do Período	6.807.540	5.549.111
Outros Resultados Abrangentes	0	0
Ajuste de avaliação patrimonial de ativos financeiros	0	0
Ajuste de avaliação patrimonial de instr. de Hedge	0	0
Conversão de dem. Contábeis de op. Exterior	0	0
Planos de pensão com benefício definido reconhecidos	0	0
Resultado Abrangente do Período	0	0
Resultado atribuível aos acionistas controladores	0	0
Resultado atribuível aos acionistas não controladores	0	0

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido	2017	2016
Saldos Iniciais 2016	-2.450.337	-490.067
LUCROS DISTRIBUÍDOS	0	0
AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR	0	0
LUCROS PREJ ACUMULADOS	0	0
Saldos Finais 2016	-2.450.337	-490.067
Saldos Iniciais 2017	-2.450.337	-490.067
LUCROS DISTRIBUÍDOS	0	0
AJUSTE DE EXERCÍCIO ANTERIOR	0	0
LUCROS PREJ ACUMULADOS	0	0
Saldos Finais 2017	-2.450.337	-490.067

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto Operacional
A Empresa Alkeps Participações S/A, CNPJ nº 06.906.141/0001-54 é uma Sociedade Anônima Fechada, tributada pelo lucro presumido, iniciando suas atividades no dia 06 de agosto de 2004 e o seu Estatuto Social está devidamente registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob o Nire nº 41300022895, com sede na Rua Comendador Araújo, nº 1502,15º andar, Centro, na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, tendo como objeto social as atividades de administração de bens próprios, participações em outras empresas mediante compra e subscrição de ações e quotas e compra e vendas de imóveis.

2. Demonstrações contábeis:
As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos contábeis (CPCs) e conforme as normas internacionais de relatório financeiro IFRS, emitidas pelo IASB (Internacional Accountin Standards Board).

2.1 Ativo Circulante: Os Ativos Circulantes são representados pelo valor da realização, incluindo quando aplicáveis os rendimentos e as variações monetárias auferidas.

2.1.1 Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa incluem o dinheiro em caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração de fluxo de caixa, se aplicável. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como empréstimos, no passivo circulante, quando existente.

2.1.2 Contas a Receber: A empresa não tem por prática a constituição de créditos para liquidação duvidosa, visto que a mesma entende que o risco de perda no recebimento é irrelevante.

2.2 Estoques: O valor do estoque é composto por imóveis para revenda e registrados pelo valor de aquisição na época.

2.2.1 Ativos financeiros: A companhia classifica seus ativos financeiros, no Circulante quando destinados à revenda e os Ativos não Circulantes quando representados pelo custo de aquisição, deduzidos das respectivas depreciações e calculadas pelo método linear levando em conta a vida útil e econômica estimada dos bens.

2.3 Credores Diversos: O saldo remanescente refere-se quitação anual de locação por parte do cliente e está sendo apropriado mensalmente a conta de resultado.

2.4 Critérios de avaliação em participações societárias
As participações societárias são avaliadas pelos critérios determinados pelo método da Equivalência Patrimonial.

2.5 Passivo não Circulante:
2.5.1 Obrigações com terceiros: As obrigações com terceiros são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de terceiros no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano.
2.5.2 Empréstimos e financiamentos: Quando existentes, os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis"). Outros passivos circulantes e não circulantes: São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos)

2.6 Patrimônio Líquido: Capital Social totalmente integralizado no valor de R\$ 2.450.337,00 (Dois milhões quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e trinta e sete reais), dividido em 2.450.337 (Dois milhões quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e trinta e sete) ações no valor nominal de R\$ 1,00 (Hum real) cada uma.

2.7 Apuração do Resultado: O resultado é apurado pelo regime de competência do exercício.

2.8 Impostos e contribuições sobre o lucro
Os "Impostos e Contribuições sobre o Lucro", compreende o imposto de renda ("IRPJ") e a contribuição social sobre o lucro ("CSLL"), calculados trimestralmente com base no faturamento, aplicando-se a alíquota de 15% acrescida do adicional de 10% para o IRPJ e 9% para a CSLL.

VICENTE SPEKLA FILHO
PRESIDENTE

ADRIANO MOLINARI
CONTABILISTA TEC/CRC N°045696/O-7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Sociedade Operária Recreativa Beneficente Gabirota, em conformidade de seus estatutos, convoca seus associados para assembleia geral extraordinária, que realizar-se ao dia 02 (dois) de agosto do corrente, na Rua Oliveira nº 155 no Bairro Gabirota, nesta capital, às 19 (dezenove) horas, em primeira convocação no mínimo com 1/3 (um terço) dos associados, às 20:00 (vinte) horas em segunda convocação com qualquer número de associados.

PAUTA DO DIA

- 1) Eleição de nova diretoria
- 2) Posse da nova diretoria
- 3) Rever estatuto da sociedade

Curitiba, 21 de Junho de 2018.

JOÃO CARLOS MARIANO RIBAS
Presidente do Conselho Deliberativo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - SUPERVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção, fornecimento e impressão de material gráfico (apostilas com espiral e pastas com bolsa), conforme quantidade e especificações no Anexo I do Edital - Termo de Referência.

DATA DE ABERTURA: 06 de julho de 2018, às 10h00, no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 06 de julho de 2018, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R\$ 37.460,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta reais), conforme dispõe o artigo 27, inciso XXI, da Constituição do Estado do Paraná.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos na Diretoria Administrativa - Supervisão de Licitações e Contratos, localizada no subsolo do Edifício Sede do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, das 9h00 às 12h00 horas e das 14h00 às 18h00 horas, nos dias úteis, no site www.tce.pr.gov.br, menu Transparência - Licitações do TCE e no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Outras informações pelo e-mail licitacoes@tce.pr.gov.br.

Lineu Filho



SOM ALTO DÁ MORTE

Maria Luiza Piccoli
mariav@tribunadoparana.com.br

Mais um desentendimento entre vizinhos acabou em morte na Grande Curitiba. O caso aconteceu na madrugada do último sábado, na Rua Professor Alberto Piekas, em Almirante Tamandaré, na Região Metropolitana de Curitiba (RMC), quando um policial do Bope baleou um homem, que acabou falecendo.

Segundo a Polícia Militar, a discussão começou por conta do som alto de uma festa que acontecia numa chácara do local. Incomodado com o barulho, um policial militar do Batalhão de Operações Policiais Especiais (Bope), vizinho do lote, se dirigiu ao local para solicitar que o som fosse abaixado. Diante da recusa do anfitrião da festa em diminuir o volume da música, um pequeno bate boca teve início e foi aí que, segundo a corporação, um dos presentes pegou um machado para tentar atingir o policial que revidou com um tiro.

O homem morreu no local e o PM foi preso e encaminhado a um quartel, onde permanece detido. O caso será investigado pela Polícia Civil que, em nota, afirmou que o PM estava de folga e que toda a documentação de praxe para inquérito foi feita internamente.